臺灣網路成癮防治學會 函

受文者：如正本
發文日期：中華民國 111 年 6 月 7 日
發文字號：臺網癮防治字第 1110607060 號
附件：附件一_研討會議程

主旨：本會謹訂於 111 年 7 月 8 日(五) 辦理「2022 臺灣網路成癮防治

學會網路成癮防治台韓交流研討會 II」，敬請會員及各單位踴躍

報名參加，詳如說明，請 查照。

說明：
一、 主    題：網路成癮防治台韓交流研討會 II
二、 日期時間：111 年 7 月 8 日(五)  12:10-15:30
三、 辦理方式：線上視訊會議，請報名者注意行前通知。
四、 報名方式：詳如附件一議程。
五、 預計申請精神科專科醫師/兒青專科醫師/成癮專科醫師/護理師/

職能治療師/諮商心理師/臨床心理師/社會工作師之繼續教育積

分，以及教師研習時數。若該職類報名人數未達 10 人則不申

請。

正本：本學會會員、台灣精神醫學會、社團法人台灣成癮學會、台灣兒童青少年精神醫學會、中華民

國護理師護士公會全國聯合會、台灣護理學會、社團法人中華民國精神衛生護理學會、社團法

人臺灣職能治療學會、社團法人中華民國職能治療師公會全國聯合會、中華民國社會工作師公

會全國聯合會、台灣心理衛生社會工作學會、中華民國臨床心理師公會全國聯合會、台灣臨床

心理學會、社團法人中華民國諮商心理師公會全國聯合會、社團法人臺灣諮商心理學會、全國

家長會長聯盟

立案：台內團字第 1030222819 號
會址：981 花蓮縣玉里鎮中華路 448 號
承辦：柯貴珍
聯絡電話：0988-088375
聯絡信箱：3cwellbeing@gmail.com

附件一

2022 臺灣網路成癮防治學會
【網路成癮防治台韓交流研討會 II】

會議議程

壹、 目的
南韓是第一個發展網癮防治國家政策的國家。為了因應亞洲金融危機，南

韓發展資通訊科技產業、數位媒體、遊戲產業、大數據及人工智慧科技。這些

投資與發展促進了南韓的經濟成長，也帶領南韓進入已開發國家，但是同時也

帶來網路成癮的新社會問題; 政府因此規劃跨部會政策方案與預算，解決與預防

網癮問題; 設「網路成癮預防中心（Internet Addiction Prevention Center, 以下簡

稱 IAPC）」，發展人力培訓計畫，發展全國性調查工具、執行篩檢及諮詢計畫，

每 3 年進行滾動性政策修正計畫，規劃各種網癮與手機成癮的預防與介入方案

與手冊並評估成效。

台灣亦由教育部推動「各級學校健康安全上網計畫」，逐年培訓老師和補助

健康上網幸福學習學校方案；而衛福部和地方衛生局近年亦啟動專業醫事人才

培訓及三級預防政策。臺南市政府為幫助學生不成為低頭族，也建立「聰明用

四電，網路不成癮」的生活環境，2013 年 9 月 24 日成立全國第一個直轄市級「網

路成癮防制中心」，以結合網絡資源，協助學生和家長健康幸福用 3C，上網不上

癮。

本次線上研討會將邀請南韓網路成癮預防中心（IAPC）、臺南市網路成癮防

制中心，進行國際交流，以了解台韓兩國在網路成癮領域的專業人才培育發展、

網路成癮三級預防策略以及各網絡資源的合作機制，期待兩國在研討會後，可

以在網路成癮防制方面激盪出更多有效預防的策略。

貳、 日期時間與辦理方式：

一、 日期時間：2022/7/8(五) 12:10-15:30

二、 辦理方式：線上視訊會議

參、 參與對象

一、 各級學校對於網路成癮有興趣之校長、師生、行政主管、行政人員。

二、 各縣市政府負責推動網癮防治之行政人員。

三、 醫療院所之醫師、護理師、職能治療師、臨床心理師、諮商心理師、

社會工作師、藥師、個案管理師等。

四、 對於網路成癮防治議題有興趣者。

肆、 主辦與合辦單位

一、 指導單位：衛生福利部心理健康司

二、 主辦單位：臺灣網路成癮防治學會、中亞聯大網路成癮防治中心、

亞洲大學附屬醫院臨床心理中心、亞洲大學心理系

三、 合辦單位：衛生福利部玉里醫院

伍、 報名須知

一、 報名網站：https://www.beclass.com/rid=2648a6c628c9c81efab8

二、 報名費用：免費報名

三、 繼續教育積分：

預計申請精神科專科醫師/兒青專科醫師/成癮專科醫師/護理師/職能治

療師/諮商心理師/臨床心理師/社會工作師之繼續教育積分，以及教師

研習時數。若該職類報名人數未達 10 人則不申請。

四、 出席證明

1. 報名且完整出席會議者，會後由本學會發予出席證明。

2. 積分及活動證明需簽到+簽退 (共計 2 次記錄)、簽退後請依連結

填寫滿意度(以不計名方式)，讓我們知道活動是否有需改進的地

方。

陸、 活動聯繫窗口

本活動相關事宜，可與臺灣網路成癮防治學會幹事 柯小姐聯繫，聯絡

信箱：3cwellbeing@gmail.com，電話：0988-088-375。

柒、 活動議程

https://www.beclass.com/rid=2648a6c628c9c81efab8
mailto:3cwellbeing@gmail.com

2022/7/8(五)活動議程

時間 活動內容
12:10 網路成癮防治台韓交流研討會 II-報到
12:30

開幕式

致歡迎詞
柯慧貞 亞洲大學副校長

主席致詞
王作仁 臺灣網路成癮防治學會第二屆理事長
李昆樺 臺灣網路成癮防治學會第三屆理事長

貴賓致詞
洪嘉璣 衛生福利部心理健康司 簡任技正
戴謙 臺南市副市長
南韓網路成癮預防中心本部長

12:50

南韓 IAPC 網癮防治施

政成果：特色與亮點

主持人：柯慧貞 臺灣網路成癮防治學會創會
               理事長暨名譽理事長
主講人：南韓網路成癮預防中心（IAPC）-本部

長、jung young han-senior researcher(鄭泳韓負責

人)
13:50 休息
14:00 臺南市網路成癮防治三

級預防成果：特色與亮

點

主持人：李昆樺 臺灣網路成癮防治學會第三
               屆理事長
主講人：       臺南市網路成癮防制中心

14:30
網路成癮治療專業人員

培訓制度發展計畫

主持人：李昆樺 臺灣網路成癮防治學會第三
               屆理事長
主講人：王作仁 臺灣網路成癮防治學會第二屆理
               事長

15:00 綜合討論
主持人：李昆樺 理事長

與談人：南韓講者、柯慧貞副校長、臺南市網路成癮防制中心、王作仁理

事長
15:30 結束/賦歸